**Diuitia viri  
dicta lentis  
passibus  
gradens  
ex æquo  
supplicia  
compensat  
delictis.**

lorum filij qui clamauerant in Christum, crucifige, crucifige; quiq; dixerant, sanguis eius super nos & super filios nostros. Cumq; fames magis magisq; indies inualesceret, eoq; necessitatis ciues compelleret ut foras potius optarent egredi, seq; dedere Romanis crucis supplicium subituri quam intus fame perire. Titus hæc sciens, quo magis eadem via eos perureret, omnem exitum ne quis vel ad herbas pascendas egredi posset. occlusit, aggeribus quinq; contra urbem exstructis. Sed ijsdem à Iudeis dissipatis, Titus murum construxit circum ciuitatem quo omnis penitus interceptus esset exitus. Totum opus (ait Iosephus de bel. Iud. lib. 6. c. 12.) triduo constructum est. cum ergo populum muro septentia nta inuasisset fames vt nec essent herbæ quibus vesci possent, ex stabulo sumum quæabant in cibum, collectoq; stercore vescabantur. Sed ea magis indies inualesce nte eos nec ab humanis carnibus temperasse Iosephus testatur. Iam enim calceamentis cingulisque ac insuper corijs quibus scuta tegebantur, de tractis, infumptis, veteris que fœni laceramen tis magno pretio venditis quæ his careret, eo immanitatis redacta est, fame improba compellente, nobilis ac prædiues mulier, Maria nomine, à seditionis iam exutâ vita substantijs, vt sibi consuleret fame rabida impulsa lactentem filium occidit, quem comestura mox coxit, &c. Hæc tempora spectans

Chri-

Impletur  
quod Do.  
minus  
Luc. 19. dū  
Hierosoly-  
morum de  
fleret inter  
stitum, pre-  
dixit: cir-  
cumdabūt  
te vallo &c

lib. 7. de  
bel. Iud.  
cap. 6.

Christus, cum perduceretur ad Christum  
mulieres se lamentantes præ committente  
ne videret, ait: Venient dies in quibus dicitur  
Beatæ steriles & ventres qui non genuerunt  
& vbera quæ non lactauerunt. Dixisse dicitur  
mus hæc illas & illa Christi verba repetit  
hæc fiunt in viridi quid fieri in arido? Si  
er nobilis ac prædiues eo est necessarium  
pulsa ut ex carnibus filij victum sibi con  
rare sit coacta, quid erit de ceteris nec du  
nec nobilitate pollentibus? Captiuorum  
num, ait Iosephus qui toto bello copias  
sunt nonaginta & septem millium com  
hensus est numerus; mortuorum vero  
mne tempus oblationis vnde dies continua  
lia.

Lib. 7. de  
bell. c. 17.

10.

Esa. 1. Heu  
cōsolabor  
super hosti  
bus meis &  
vindicabor  
de inimi  
cis meis.

Ruc. 19. 21.

Hinc etiam magis flagrans Dei ini  
dæos ostenditur, quod in eorum odiū  
solum ipsorum templum miserrime  
sed delubrum Iouis eodem tempore in  
me magna gloria exædificari permisit.  
rum humanarum vices contrariebat. Dum  
dæa templum olim sanctissimum ex  
prorsusq; deiicitur ac solo penitus ad  
Romæ capitolium bello ciuili nuper con  
matum à Vespasiano sumptuosissime  
tuitur. Tacitus hist. lib. 4. Capta ciuitas  
solum inflammata, sed solo tenuis pro  
est, id enim præixerat Dominus dum  
miserabilem urbis casum prælocutus  
dit: Et in terram prosterrente. Et non  
pro

## PERSECVT. CHRISTI.

353

quetur in te lapis super lapidem qui non de-  
struatur. Sic igitur hoc anno Iudæi subacti à  
Romanis nunquam amplius posthac seruire  
desierunt aut desinent aliquando vsq; ad mun-  
dum facinus ante annos  
38. iniquis  
difiinem; nec enim est spes aliqua restituendæ  
iterum Hierosolymæ, vel templi denuo ex-  
citandi, nam vsq; ad consummationem & fi-  
nem perseverabit desolatio.

Puniuntur  
ob horren-  
sime atque  
immanissi-  
mè admis-  
sum.  
Dan 9.

Tanta clade exagitata gens Iudæorum o-  
nibus gentibus est redditio odiosa: sicq; exuta Sunt in op-  
templo, sacrificijs & ciuitate per diuersas or- probrium  
bis partes (vt olim Cain, quod interfecit et gentibus,  
fratrem suum vagus factus est & profugus fu- sum omni-  
per terram) semper oberrans cunctis nationi- bus natio-  
bus est redditio abominabilis.

II.

12.

13.

in cap. 1.

Annon etiam perpetuæ Iudæis infamiae  
nota inusta videtur cum eorum corporibus  
tam grauis foetor inhæreat? ex eo enim &  
nomen sunt assecuti vt foetentes Iudæi dice-  
rentur.

Adhuc noscentes se templo ac ciuitate pe-  
nitus spoliatos omniumq; esse infelicissimos  
vt saltem lacrymis quod aliunde non possent  
solamen aliquod inuenirent, consueuerunt  
anniversari die, persoluto tamen pretio, ea  
adire loca (cum aliter non licet) lacrymas  
fudere, & miserè lamentari. Vnde S. Hiero-  
nymus: usque ad presentem, inquit, diem Sophon.  
perfidi coloni post interfectionem seruorum  
& ad extremum, filij Dei, excepto planctu,  
prohibentur ingredi Hierusalem; & vt rui-

Z

nam,

nam suæ eis flere liceat ciuitatis pretiosi  
munt, vt qui quondam emerant sanguinem  
Christi, emant lacrymas suas. Videas in  
quo capta est à Romanis & diruta Hierusalem  
venire populum lugubrem, confluere de  
pitæ mulierculas, & senes pannis annisque  
fitos, & in corporibus & in habitu suorum  
Domini demonstrantes: congregatur  
miserorū & patibulo domini coruscat  
radiante & ~~vas~~ <sup>as</sup> ardor eius, de oliueto móre quæ  
crucis fulgente vexillo plangere ruinare  
pli sui populum miserum, & tamen non  
miserabilem, &c.

14.

Quomodo cæteros Iudeos qui gladiis  
obsidionis evaderant, quo cuncti perirent  
Dei vindicta secuta miserabiliter perirent  
ac deleuerit vide apud Joseph. de bel. Iudeo.  
cap. 29.

15.

Sicut deniq; Vespasianus & Titus ob  
latos ac penitus profligatos Iudeos vnde  
eorum primaria ciuitate templo arg. provi  
cia, quasi pro munere, Deo id agente, sum  
gimen in imperij consecuti, ita Traianus, at  
nulla auta nobilitate præclarus, quod distin  
dem in eadem expeditione contra Iudeos  
egregiam nauasset operam, &, perindea  
rem gratissimam numini diuino præfili  
totius orbis imperium est adeptus. Ad eum  
ue fuit Iudeorum scelus ut tantis habu  
digni muneribus qui in eos tam immane  
uierunt.

**Cur Vesp.**  
**Titus, &**  
**Traianus**  
**ad culmen**  
**imperij**  
**sunt pro**  
**necti.**

PERSECUTIONVM PIOS.

355

Caiphas summum sacerdotem vitæ per-  
tusum mortem sibi consisse legitimis apud  
Clement. constit. lib. 8. c. i

16.

Videas in  
ura Hierosol.  
onfluerere de-  
misi anni siq;.  
habitu fusi-  
gregatur  
i coruscant  
et in motu  
ere ruinae  
tamen non  
os qui gla-  
q; perren-  
liter perdi-  
de bel. ludi.  
titus ob-  
ad eos vnu-  
lo atq; pro-  
gente, sum-  
raianus, et  
is, quod fati-  
ntra luden-  
perindea-  
tu. Ade-  
tis habili-  
immanu-  
Caiphas summum sacerdotem vitæ per-  
tusum mortem sibi consisse legitimis apud  
Clement. constit. lib. 8. c. i

Annam etiam male perijisse tradit Niceph.

17.

lib. 2. cap. 10.

Pllatus summa desperatione actus sibi ne-  
cem intulit. in multas (ait Euseb.) incidentes ca-  
lamitates propria se manu interfecit, vt scri-  
bunt Romani historici. Viennæ autem in Gal. Cassiod.  
lijs id contigisse cum multi referant, Ado e- in chron.  
iusdem ciuitatis Episcopus in chron. in hunc Orof lib.  
modum rem scribit: Pilatus qui sententiam 7. c. 5.  
damnationis in Christum dixerat, & ipse per-  
petuo exilio Viennæ recluditur, tantisq; ibi  
irrogante Cajo languoribus coarctatus est, vt Ioseph. li.  
sua se trāsverberans manu multorum malorum 18. c. 5.  
compendium mortis celeritate quæsierit.

18.

li. 2. hist.

ca. 2.

Cassiod.

Ado e.

in chron.

Orof lib.

7. c. 5.

damnationis in Christum dixerat, & ipse per-

petuo exilio Viennæ recluditur, tantisq; ibi

irrogante Cajo languoribus coarctatus est, vt Ioseph. li.

sua se trāsverberans manu multorum malorum 18. c. 5.

compendium mortis celeritate quæsierit.

18. c. 5.

compendium mortis c

2.

Herodem Antipam ob necem Ioannis  
ptistæ poenas dedisse ut exercitus eius fun-  
tus profligaretur à Parthis testatur Ioseph.  
18 antiq. Iud. c. 7.

3.

**Suppliciū**  
**feralis im-**  
**pietatis.**  
**l. i. c. 20.**

**Interitus**  
**Saltatricis**  
**que san-**  
**ctissimi ve-**  
**racissimiq;**  
**Ioannis ca-**  
**put, salta-**  
**ratiſſimæ**  
**præmium**  
**exposit**

**Pedes huc**  
**illuc quasi**  
**Salataret**  
**motitabat.**

**Baron. vult**  
**buius hi-**  
**storie haud**  
**cōstantem**  
**haberi ve-**  
**titatem.**

De exitu Herodiadis & filiæ Saltatricis  
(quæ Herodem ad inferendam Ioanninem  
induxerunt) ait Niceph. Furibunda & au-  
ra incestaque adeo illa, vita longius ad-  
prius filiam saltatricem acerbo fato sub-  
vidislet, deinde ipsa quoq; deceſſit fune-  
culi iudicio & suppicio reseruata, &c.,  
ibi quam citissimæ diuinæ iræ facies in-  
rabilisq; indignationis Domini calicen-  
stura. Filiæ autem eius (dignus est enim  
memoriæ cōmendetur) talis fuit obitus:  
dum ei quodam brumali tempore era-  
uius traiſciendus, qui cum glacie con-  
coagmentatusque esſet, pedes eum tra-  
glacie autem rupta (discissa) idq; non ſi-  
numine (nutu diuino) demergitur illa  
capite tenus, & inferioribus partibus  
ris laſciuiens molliusq; fe mouens fal-  
in terra sed in vndis: caput vero ſceletum  
gore & glacie concretum, deinde etia-  
vulneratum & à reliquo corpore non  
sed glaciei crustis reſectum in glacie in-  
tationem lethalem exhibet, ſpectaculo  
omnibus præbito in memoriam ea que-  
rat ſpectantibus reuocat (& iniustissi-  
dis Deum & memorem & vltorem  
dit).

Antequam Herodias moreretur Herodes  
cum ipsa à Caio imp. anno Christi 40. perpe- 4.  
tuo exilio damnatus est apud Lugdunum vr-  
bem Galliæ, & bona eius Agrippæ Regi data  
sunt. Herodes stimulis conscientiæ exagitatus  
timebat Ioannem licet occisum, & quantum-  
libet alij aliter de Christo sentirent, ipse ta-  
men in ea erat sententia, terrore quodam affe-  
ctus, ipsum esse Ioanné qui surrexisset à mor-  
tuis. Egesippus (de excid. hier. lib. 2. c. 5.) affe-  
rit eum mcerore animi consumptum inte-  
risse.

Quia Iudei contempserunt, carceri man- 5.  
ciparunt, ac flagellis subiecerunt salutis viam  
admonentem Petrum Apostolum, Petronij  
Syriæ p̄feci pedibus aduolui & colla subij-  
cere cogebantur.

Anno Christi 46. Agrippa Rex Iudeorum  
miserando interitu vita functus est, cuius obi-  
tum Lucas A ct. 12. mox post necem Iacobi &  
carcerem Petri recensuit ut Dei vindictam  
aduersus eum in vltionem admissorum faci-  
norum declararet. Lucas rem gestam breui  
compendio perstringens ait: Statuto die He-  
rodes vestitus ueste regia sedet pro tribunali,  
& concionabatur ad eos, populus autem ac-  
clamabat: Dei voces & non hominis, confe-  
stim autem percussit eum angelus Domini, eo  
quod non dedisset honorem Deo (quod pas-  
sus esset hæc à populo sibi clamari, nec tam  
sacrilegam & summæ maiestati iniuriam adu-

Z 3 latio-

Hæc passi  
sunt ob  
Ioan. im  
maniter  
occisum,  
& ob Chri.  
stum spre-  
cum ac ma-  
le habitū.  
Matth. 14.  
Luc. 9.

6.

Philo lib.  
de leg ad  
Caium.

lib. 19. An.  
tiq. c. 7.

lationem repressisset) & consumptus  
bus exspirauit. Iosephus rem getamplius  
prosecutus inter cætera ait: Processione  
trum amictus veste tota ex argento mihi  
opere contexta, quæ radijs orientis solis  
culsa & diuinū quendam fulgorem ex  
venerationem cum honore incutiebat  
stantibus, moxq; adulatores perniciose  
liunde acclamantes, Deum consulutaban-  
gantes ut faueret propitius: hactenusest  
hominem reueritos, nunc agnoscere&  
in eo quiddam mortali natura excellere  
Hanc impiam adulationem nec ille con-  
uit, nec repulit, pauloq; suspiciens videlicet  
caput suum bubonem funi extento im-  
tem, moxque ut sensit hunc esse calamitatem  
nuncium qui olim felicitatis fuerat, a  
mis præcordijs indoluit, secuta sunt  
tormina statim à principio vehementius  
versis igitur in amicos oculis. En, inquit  
ille vestra appellatione Deus, vitam re-  
re iubeor, fatali necessitate coarguentem  
mendacium, & quem immortalem filium  
ad mortem rapior. Cruciatuper con-  
quinque dies nihil se remittente, confec-  
tam finiuit.

7.  
Anno  
Chr. III.

Refert Dio Antiochiae sub Trajanum  
cem & funestum accidisse motum terrae  
etiam vicinis urbibus atque populis ar-  
immanissimam cladem. Hac autem in  
calamitatem passa est Antiochia in vici-

Non dissimilat se  
poenas dare superbie  
sug.

Nuntius  
imminen-  
tis mali.

sceleris in S. Ignatium martyrem perpetrati.  
Auulsa enim ab ea semel ingenti illa & anima-  
ta columna cuius virtuti, inuisibili quodam  
modo, innitebatur vrbs illa, ipsam in terram  
prosterni omniq[ue] ex parte corruere necesse  
fuit. hisce namque cladibus Deus vlcisci solet  
neces sanctorum.

Hadrianus imp. ob plurimorum innocen-  
tium Christianorum cædem sæpius perpetra-  
tam in villa Tiburtina, quam deliciarum cau-  
sa omnium sumptuosissimam extruxerat,  
numine vlciscente ex nimio fluxu sanguinis  
phisi grauiter laborare cœpit, ingrauescente  
morbo in hydropin incidit, diu multumque  
medicorum arte magisq[ue] incantationibus  
curatus, cum indies magis magisq[ue] tabes gra-  
uior atque molestior redderetur, viuendi tæ-  
dio affectus, mori vehementer expetij ac Hadr. dira  
procurauit. Cum enim mortem volunta- paſlus.  
riam diutius exoptatam sibi adsciscere non  
daretur tandem confilio medicorum cibo &  
potu abstinentis finem viuendi fecit, An. Chri-  
sti 140.

Tertullianus ad Scapulam procōsulem in  
Africa c.3. Doleamus, inquit, necesse est quod Anno  
nulla ciuitas impune latura sit sanguinis no- Chr. 203.  
stri (Christianorum) effusionem. Sicut & sub Sæuientes  
Hilariano præside (in Africa) cum de æcis  
sepulturarum nostrarum (sepulchrorum no- in Christ. a  
strorum) acclamassent; areæ non sint, areæ nos valde  
ipsorum non fuerunt, messes enim suas  
grauior multatior.

nō egerunt. Et: Possumus & que & exitus qu  
rundam Præsidum tibi exponere quinque  
vitę suę recordati sunt deliquisse quod ven  
sent Christianos. Vigellius Saturninus qui  
mus h̄ic gladium in nos egit, lumina am  
Claudius Herminianus in Cappadocia  
(indignè ferens uxorem suam ad hanc fo  
transfisse) Christianos crudeliter trax  
solusq; in prætorio suo vastatus peste, cū  
vermibus ebullisset. Nemo sciat aiebat, ne  
gaudeant Christiani, &c. Sed & qui vider  
sibi impune tulisse, venient in diem diu  
dicij. Hæc Tertull.

10.  
Anno  
Chr. 254.

Orat. ad  
sanctum  
episcopo  
rum cœtum.

Decius imp. Christiani sanguinis effus  
vulcidente numine haud diu in imperio  
remeruit, sed meritas poenas dedit, dum  
uersus Gothos decertans, extincto filio,  
equo salutem captans, in profundā palu  
incidens, ab ea cōfestim absorptus, nūq;  
amplius visus est. in quem iure Constan  
imp. his verbis inuehitur: abs te Deciu[m]  
citari volo, qui aliquando iustorum labo  
infectatus es, qui Ecclesiam odio habuisti  
poenam sancte pieq; degéntibus irrogasti  
crudelitatis iam post hanc vitam patras  
vero quibus & quam acerbis calamitatibus  
se quasi irretitus teneris? tuā porro milie  
& infelicem conditionem satis declarau  
lud temporis interuallum, tanquam inter  
tam & mortem interpositum, cum ipse  
gris Scythicis yna cum omnibus copijs

stratus, imperium Romanum omnium ore  
celebratum Getis ludibrio & despectui obie-  
cisti, hæc Conſt.

Quod Deus inultam Christianitatem tor- II.  
mentis expositam nunquam reliquerit S. Cy-  
prianus ad Demetrianum in Africa Procon-  
fulem demonstrans hæc ait: Lædere feruos  
Dei & Christi persecutionibus tuis desine,  
quos læfios vltio diuina defendit. Inde est e- ptu.

nim quod nemo nostrum quando apprehen-  
ditur, reluctatur: nec se aduersus iniustam vi-  
lentiam yestram, quamvis nimius & copiosus

noster sit populus, vlciscitur. Patientes facit  
de secutura vltione securitas; innocentes no-  
centibus cedunt; insontes pœnis & cruciati-  
bus acquiescunt, certi & fidentes quod inul-  
tum non remaneat quodcunq; perpetimur:

quantoq; maior fuerit persecutionis iniuria,  
tanto & iustior fiat & grauior pro persecutio-  
ne vindicta. Nec vñquam impiorum scelere

in nostrum nomen exsurgitur, vt non statim  
diuinitus vindicta concitetur, vt memorias  
taceamus antiquas, & vltiones pro cultoribus

irrogatis.  
Dei sæpè repetitas, nullo vocis præcónio re-  
volvamus, documentum recentis rei satis est,

lamitatio-  
nus mili-  
s declarau-  
quam imme-  
cum ipse-  
us copijs  
flum

quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate  
sic granditer nuper sequuta defensio est, rui-  
nis Regum, jacturis opū, dispendio militum,  
diminutione castrorum, &c.

Gallus & Volusianus imperatores, quam  
diuinam vltionem fuso Christiano sanguine

Dei vindic-  
dicta in  
persecuto-  
res semper  
in prom-  
ptu.

Loquitur  
de nece De-  
ciorum Pa-  
tris & filij  
imperato-  
rum.

antea prouocarunt, patrata ann. Chr. 351  
 Lucij Papæ vehementiorem in se concitam  
 accelerarunt, siquidem rebellantes milites  
 eos occiderunt.

13.  
 Anno  
 Chr. 351.

Paulus Episcopus Constantinopolitanus  
 quia à Philippo Præside vel Præfecto iusti  
 cere strangulatus est, ad hoc scelus vindicta  
 diuina conniuendum sibi non putauit. Phe-  
 lippus enim nondum vertente anno praedicto  
 sua magna cum ignominia spoliatus  
 fuit inde priuatus, ijs quibus minimè volebat  
 ludibrio fuit. Mœstus igitur mirum in-  
 dum & quemadmodum Cain gemens &  
 mens, & quotidie percussorem exspectans  
 lōge à suis ac patria sua veluti attonitus  
 minime volebat, morte extinctus est. Ad  
 ep. ad solit.

14.  
 Anno  
 Chr. 362.

Apollonius SS. Monachus (ait Eusebius  
 in vit. Patrum) cum audisset Iuliani aporum  
 temporibus fratrem quendam ad militiam  
 comprehensum detineri in carcere (cogitatur  
 enim impius clericos & monachos militiam  
 venit ad eum consolandi gratia, ut monachus  
 eum in necessitate tenere constantiam, et  
 imminentia contemnere ac deridere posse  
 la. Superuenit centurio & indignatus  
 introire ausus esset, ipsum & omnes qui  
 eo venerant pariter conclusit, quo & ipsi  
 militia officium detinerentur. Medio  
 noctis astare visus est Angelus ingenio  
 resplendens, & obitu perfactis perterritus

custodibus, carceris claustra patefecit. Tunc ipsi custodes aduoluti ad pedes sanctorum rogabant eos discedere, dicentes, melius sibi esse mori pro his quam diuinæ virtuti obfistere quæ eorum curam gerebat. Mane etiam ipse Centurio cum principalibus viris festinus ad carcerem venit, rogans ut discederent omnes. Dicebat enim domum suam terræmotu magno concidisse, & electos quoque famulorum suorum peremisse. Sancti vero his auditis hymnum Deo laudesque cecinerunt, & egressi ad eremum secundum apostolorum exemplum habebant cor unum & animam unam.

Paulinus ep. 26. ad Victoricum martyrem: 15.  
Carnifex, ait, qui in itinere quo percussorem Anno  
tuum sacra victima sequebaris, ceruicem tu- Chr. 362.  
am insultans minaciter attingendi temeritate violauerat, quasi ictus sui locum præcurrente gladium manu palpans excusis illico oculis cæcitate percussus est. O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! iniuriam Confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogauit ignosci: contumeliam martyris statim vltus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira pietas est, idcirco enim unus cæcatus est, ut plures illuminarentur, & ipse forsitan qui oculos carnis amiserat, lumina mentis acciperet.

Post.

Luc. 28.

16.  
Anno  
Chr. 370.

Postquam Basilio Magno ab Ariano imp  
valente exilium decernitur, quid, ait Gregor  
Naz. accidit? Exiliū decretum Deus rescindit  
Nam qui Aegypti, aduersus Israelitas sequen  
tis primogenitos percutit, idem imperator  
quoque filium morbi plaga afficit, & quid  
qua celeritate? illuc exiliū tabulū, hinc m  
bi decretum, ac scelerati scriptoris manu  
hibetur, & sanctus periculo liberatur. In  
bris beneficio seruatur vir pius Imperator  
audaciam coēcentis. Quid hoc Delicatio  
vel æquius vel celerius fingiat que excogite  
potest? Postea autem imperatoris filius agn  
tabat afflitoq; corpore erat; Pater etiam, n  
pote pater, simul ægrotabat, remedium vnde  
cunque morbo conquirens atque optimo  
quoq; medicos feligens, ac precibus, vñ  
as vñquam incumbens, humique proculm  
Nam Reges quoq; humiles & abiectos reddi  
calamitas, nec mirum cum Dauidem eti  
prius ob filij morbū eodem morbo affectum  
fuisse scriptura testatur. Cum autem huic me  
lo medicinam nullam inueniret, ad Basiliū  
dem confugit, & quoniam ob contumeliam  
recens ipsi illatam, eum suo nomine accedit  
præ pudore non auderet, alijs quos arcifessos  
familiaritate & benevolentia deuinctos hab  
ebat, hanc legationem committit. Ille vero  
nihil cunctatus, nec, quod fortasse alius fui  
set, aduersus tempus insultans, confessim  
fuit, atque ad eius aduentum statim leuior